№1-10/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

20 июля 2021 года г.Мурманск.

Октябрьский районный суд г.Мурманска в составе

председательствующего судьи Гирича Р.А.,

при секретаре Копликовой О.И.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Мурманского транспортного прокурора Титаренко П.В.,

защитника – адвоката Василькиной Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО101, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>», не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 145.1, ч. 1 ст. 199.2 УК РФ,

установил:

органом предварительного расследования ФИО101 предъявлено обвинение в совершении, преступления предусмотренного ч. 2 ст. 145.1 УК РФ, а именно в частичной невыплате свыше трех месяцев и полной невыплате свыше двух месяцев заработной платы и иных установленных законом выплат, совершенной из корыстной и иной личной заинтересованности руководителем организации, а также в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 199.2 УК РФ, а именно в сокрытии денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ОАО «Мурманское морское пароходство» (далее – ОАО «ММП», Общество, налогоплательщик) ДД.ММ.ГГГГ поставлено на налоговый учет в Инспекции Федеральной налоговой службы России по г. Мурманск (далее ИФНС России по г. Мурманску, Инспекция) с присвоением основного государственного регистрационного номера №, а также индивидуального номера налогоплательщика №.

ДД.ММ.ГГГГ организационно-правовая форма Общества изменена на публичное акционерное общество «Мурманское морское пароходство» (далее – ПАО «ММП»).

Юридический адрес и место нахождения постоянного действующего исполнительного органа Общества находится по адресу: г. Мурманск, Октябрьский административный округ, 

<

адрес>.

Основным видом деятельности Общества является деятельность морского грузового транспорта.

На основании протокола заседания Совета директоров ОАО «ММП» №-СД от ДД.ММ.ГГГГ образован временный единоличный исполнительный орган Общества (генеральный директор) с ДД.ММ.ГГГГ на срок до даты проведения общего собрания акционеров и ФИО101 назначен на эту должность (генеральный директор).

В соответствии с приказом ОАО «ММП» №од от ДД.ММ.ГГГГ ФИО101 с ДД.ММ.ГГГГ приступил к исполнению функций временного единоличного исполнительного органа (генерального директора) Общества.

Согласно протоколу годового общего собрания акционеров ОАО «ММП» № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО231 избран генеральным директором Общества сроком на один год.

В соответствии с п.п. 3 п. 1.1 главы 5 Устава ОАО «ММП», утвержденного общим собранием акционеров Общества (протокол № от ДД.ММ.ГГГГ) и Устава ПАО «ММП», утвержденного общим собранием акционеров Общества (протокол № от ДД.ММ.ГГГГ) (далее – Устав), единоличным исполнительным органом Общества является генеральный директор. 

Согласно п. 8.1 главы 1 Устава Общество обязано вести бухгалтерский учет и представлять финансовую отчетность в порядке, установленном ФЗ «Об акционерных обществах» и иными нормативными актами РФ. Ответственность за организацию, состояние и достоверность бухгалтерского учета в Обществе, своевременное представление ежегодного отчета и другой финансовой отчетности в соответствующие органы, а также сведений о деятельности Общества, представляемых акционерам, кредиторам и в средства массовой информации, несет генеральный директор Общества в соответствии с ФЗ «Об акционерных обществах», иными правовыми актами РФ и настоящим Уставом.

В силу п. 4.2.1 главы 5 Устава к компетенции генерального директора Общества относятся вопросы руководства текущей деятельностью Общества, за исключением вопросов, отнесенных к компетенции Общего собрания акционеров и Совета директоров Общества, а именно:

осуществляет руководство текущей деятельностью Общества;

без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы как в РФ, так и за ее пределами, совершает сделки от имени Общества в пределах, установленных настоящим Уставом и ФЗ «Об акционерных обществах»;

имеет право первой подписи под финансовыми документами;

открывает в банках счета Общества:

выдает доверенности от имени Общества (в период отпуска генерального директора или его отсутствия по другим причинам - служебная командировка и прочее - доверенности выдает один из его заместителей, который временно исполняет обязанности генерального директора Общества);

распоряжается имуществом Общества для обеспечения его текущей деятельности в соответствии с утвержденными Советом директоров планами, бюджетами и сметами расходов общества;

совершает сделки от имени Общества, за исключением случаев предусмотренных настоящим Уставом и ФЗ «Об акционерных обществах»;

утверждает штаты, заключает трудовые договоры с работниками Общества, применяет к этим работникам меры поощрения и взыскания

утверждает правила, процедуры, инструкции, положения и другие внутренние документы общества, связанные с производственно-хозяйственной деятельностью Общества;

издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками Общества;

организует ведение бухгалтерского учета и отчетности.

Также, согласно ст. 6-7 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" на руководителя экономического субъекта возложена обязанность организации ведения бухгалтерского учета и хранения документов бухгалтерского учета.

Таким образом, ФИО101 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся руководителем ОАО и ПАО «ММП», обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, в том числе в соответствии с действующим законодательством и локальными актами Общества, наделенным правами и обязанностями работодателя.

В соответствии со ст. 136 Трудового кодекса РФ заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца. 

Согласно п. 3.12 коллективного договора ОАО «ММП» на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в Комитете по труду и занятости населения 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ № (далее – Коллективный трудовой договор), перечисление заработной платы производится каждые полмесяца, 14-го и 29-го числа каждого месяца, 27-го числа в феврале, через уполномоченные Предприятием кредитные организации (банки), определяемые по личным заявлениям работников. Первая часть заработной платы выплачивается в размере тарифной ставки/оклада с начислением районного коэффициента и полярной надбавки за работу в районах Крайнего Севера за фактически отработанное время.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, генеральный директор ОАО и ПАО «ММП» ФИО101, находясь в административном здании Общества по адресу: 

<

адрес>, г. Мурманск, Октябрьский административный округ, 

<

адрес>, в нарушение ст. 37 Конституции Российской Федерации, ст. 2 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ), обеспечивающей право каждого работника на своевременную и в полном размере выплату справедливой заработной платы для достойного существования человека и его семьи, и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда; ст. 21 ТК РФ, предусматривающей обязанность работодателя обеспечить своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии с квалификацией работника, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы; ст. 22 ТК РФ, согласно которой работодатель обязан выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные трудовыми договорами; ст. 136 ТК РФ, предусматривающей выплату заработной платы не реже чем каждые полмесяца; ст.84.1 ТК РФ, предусматривающей расчет работодателя с работником в день прекращения трудового договора, в соответствии со статьей 140 ТК РФ, вопреки ч. 2 ст. 855 Гражданского кодекса Российской Федерации, установившей очередность списания денежных средств со счета и определившей приоритет по списанию денежных средств со счета на оплату труда лицам, работающим по трудовому договору, над списанием денежных средств на хозяйственные нужды предприятия, связанные с уставной деятельностью и обслуживанием производственного процесса, имея реальную возможность для выплаты заработной платы, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, выразившихся в стремлении сократить расходы Общества за счет невыплаты заработной платы работникам ОАО и ПАО «ММП», и погасить денежными средствами, причитающимися к выплате им заработной платы, хозяйственные нужды Общества, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, в полном объеме, свыше двух месяцев не выплатил заработную плату и иные установленные законом выплаты следующим работникам Общества: 

ФИО1 за февраль 2019 года в размере 38 090,75 рублей, за март 2019 года в размере 29 674,96 рублей, за апрель 2019 года в размере 26 001,06 рублей;

ФИО2 за февраль 2019 года в размере 40 532,52 рублей, за апрель 2019 года в размере 56 323,97 рублей;

ФИО3 за апрель 2019 года в размере 38 322,95 рублей;

ФИО4 за апрель 2019 года в размере 59 755,84 рублей;

ФИО5 за апрель 2019 года в размере 37 316,50 рублей;

ФИО6 за апрель 2019 года в размере 204 297,19 рублей;

ФИО7 за апрель 2019 года в размере 54 984,00 рублей;

ФИО8 за февраль 2019 года в размере 4 754,66 рублей, за март 2019 года в размере 48 391,00 рублей, за апрель 2019 года в размере 46 695,00 рублей;

ФИО9 за апрель 2019 года в размере 109 404,49 рублей;

ФИО10 за апрель 2019 года в размере 14 909,06 рублей;

ФИО11 за апрель 2019 года в размере 30 951,82 рублей;

ФИО12 за апрель 2019 года в размере 53 654,38 рублей;

ФИО13 за февраль 2019 года в размере 12 013,41 рублей, за март 2019 года в размере 18 288,78 рублей, за апрель 2019 года в размере 37 637,93 рублей;

ФИО14 за апрель 2019 года в размере 181 775,83 рублей;

ФИО15 за апрель 2019 года в размере 20 341,01 рублей;

ФИО16 за апрель 2019 года в размере 105 048,81 рублей;

ФИО17 за апрель 2019 года в размере 40 213,29 рублей;

ФИО18 за апрель 2019 года в размере 21 968,98 рублей;

ФИО19 за февраль 2019 года в размере 3 816 508,93 рублей;

ФИО20 за апрель 2019 года в размере 66 176,61 рублей;

ФИО21 за март 2019 года в размере 8 841,08 рублей, за апрель 2019 года в размере 55 117,97 рублей;

ФИО22 за март 2019 года в размере 26 278,29 рублей, за апрель 2019 года в размере 26 161,74 рублей;

ФИО23 за апрель 2019 года в размере 126 767,12 рублей;

ФИО24 за февраль 2019 года в размере 108 909,65 рублей; 

ФИО25 за апрель 2019 года в размере 107 525,18 рублей;

ФИО26 за февраль 2019 года в размере 10 172,28 рублей, за апрель 2019 года в размере 28 918,28 рублей;

ФИО27 за апрель 2019 года в размере 76 975,64 рублей;

ФИО28 за апрель 2019 года в размере 39 993,46 рублей;

ФИО29 за апрель 2019 года в размере 13 555,46 рублей;

ФИО30 за апрель 2019 года в размере 46 472,02 рублей;

ФИО31 за февраль 2019 года в размере 34 579,19 рублей;

ФИО32 за апрель 2019 года в размере 64 070,33 рублей;

ФИО33 за апрель 2019 года в размере 237 982,68 рублей; 

ФИО34 за апрель 2019 года в размере 89 817,48 рублей;

ФИО35 за март 2019 года в размере 54 750,00 рублей, за апрель 2019 года в размере 3 303,25 рублей;

ФИО36 за март 2019 года в размере 34 209,25 рублей;

ФИО37 за апрель 2019 года в размере 107 958,62 рублей;

ФИО38 за март 2019 года в размере 33 073,91 рублей, за апрель 2019 года в размере 15 382,82 рублей;

ФИО39 за апрель 2019 года в размере 116 697,80 рублей;

ФИО40 за февраль 2019 года в размере 15 659,16 рублей, за апрель 2019 года в размере 29 143,67 рублей;

ФИО41 за март 2019 года в размере 154 134,74 рублей, за апрель 2019 года в размере 1 956,19 рублей; 

ФИО42 за февраль 2019 года в размере 62 861,28 рублей, за апрель 2019 года в размере 8 318,36 рублей; 

ФИО43 за февраль 2019 года в размере 226 119,40 рублей;

ФИО44 за апрель 2019 года в размере 31 533,26 рублей;

ФИО45 за апрель 2019 года в размере 35 030,88 рублей;

ФИО46 за февраль 2019 года в размере 43 439,00 рублей, за март 2019 года в размере 50 819,18 рублей, за апрель 2019 года в размере 45 460,76 рублей;

ФИО47 за февраль 2019 года в размере 71 360,64 рублей;

ФИО48 за апрель 2019 года в размере 20 427,80 рублей;

ФИО49 за апрель 2019 года в размере 80 807,30 рублей;

ФИО50 за апрель 2019 года в размере 4 677,65 рублей;

ФИО51 за март 2019 года в размере 33 065,00 рублей; 

ФИО52 за апрель 2019 года в размере 67 563,45 рублей;

ФИО53 за апрель 2019 года в размере 36 819,78 рублей;

ФИО54 за март 2019 года в размере 24 674,90 рублей, за апрель 2019 года в размере 8 804,29 рублей;

ФИО55 за апрель 2019 года в размере 33 214,01 рублей;

ФИО56 за апрель 2019 года в размере 50 113,68 рублей;

ФИО57 за апрель 2019 года в размере 54 014,17 рублей;

ФИО58 за апрель 2019 года в размере 88 208,59 рублей;

ФИО59 за март 2019 года в размере 71 087,71 рублей, за апрель 2019 года в размере 211 797,45 рублей;

ФИО60 за апрель 2019 года в размере 162 304,58 рублей;

ФИО61 за апрель 2019 года в размере 22 895,82 рублей;

ФИО62 за февраль 2019 года в размере 6 676,04 рублей;

ФИО63 за апрель 2019 года в размере 167 801,92 рублей;

ФИО64 за март 2019 года в размере 59 486,45 рублей, за апрель 2019 года в размере 14 829,99 рублей;

ФИО65 за апрель 2019 года в размере 65 841,00 рублей;

ФИО66 за апрель 2019 года в размере 133 090,10 рублей;

ФИО67 за апрель 2019 года в размере 40 001,28 рублей; 

ФИО68 за март 2019 года в размере 51 040,21 рублей;

ФИО69 за февраль 2019 года в размере 29 898,10 рублей, за апрель 2019 года в размере 44 209,21 рублей;

ФИО70 за апрель 2019 года в размере 48 899,78 рублей;

ФИО71 за апрель 2019 года в размере 134 241,90 рублей;

ФИО72 за апрель 2019 года в размере 79 842,97 рублей;

ФИО73 за февраль 2019 года в размере 24 000,75 рублей, за март 2019 года в размере 33 265,27 рублей;

ФИО74 за март 2019 года в размере 38 382,17 рублей, за апрель 2019 года в размере 122 827,89 рублей;

ФИО75 за апрель 2019 года в размере 99 892,18 рублей;

ФИО76 за апрель 2019 года в размере 30 072,26 рублей; 

ФИО77 за март 2019 года в размере 22 443,82 рублей, за апрель 2019 года в размере 41 693,22 рублей;

ФИО78 за март 2019 года в размере 13 867,91 рублей, за апрель 2019 года в размере 13 208,82 рублей;

ФИО79 за февраль 2019 года в размере 15 010,00 рублей;

ФИО80 за апрель 2019 года в размере 24 664,58 рублей;

ФИО81 за февраль 2019 года в размере 44 841,86 рублей, за апрель 2019 года в размере 31 617,91 рублей;

ФИО82 за апрель 2019 года в размере 39 598,47 рублей;

ФИО83 за март 2019 года в размере 22 756,08 рублей, за апрель 2019 года в размере 32 365,26 рублей;

ФИО84 за апрель 2019 года в размере 110 086,77 рублей; 

ФИО85 за февраль 2019 года в размере 30 204,59 рублей;

ФИО86 за февраль 2019 года в размере 53 894,31 рублей, за март 2019 года в размере 86 541,33 рублей, за апрель 2019 года в размере 77 788,90 рублей;

ФИО87 за апрель 2019 года в размере 1 956,19 рублей;

ФИО88 за февраль 2019 года в размере 46 483,98 рублей, за апрель 2019 года в размере 59 677,07 рублей;

ФИО89 за апрель 2019 года в размере 13 342,08 рублей;

ФИО90 за апрель 2019 года в размере 124 322,07 рублей;

ФИО91 за апрель 2019 года в размере 30 819,90 рублей;

ФИО92 за апрель 2019 года в размере 339 616,49 рублей;

ФИО93 за апрель 2019 года в размере 86 920,10 рублей; 

ФИО94 за апрель 2019 года в размере 42 975,74 рублей;

ФИО95 за апрель 2019 года в размере 24 292,57 рублей;

ФИО96 за март 2019 года в размере 55 740,50 рублей, за апрель 2019 года в размере 55 132,48 рублей;

ФИО97 за апрель 2019 года в размере 22 979,47 рублей;

ФИО98 за февраль 2019 года в размере 18 741,06 рублей;

ФИО99 за февраль 2019 года в размере 48 689,86 рублей, за апрель 2019 года в размере 69 758,61 рублей;

ФИО100 за февраль 2019 года в размере 48 255,67 рублей, за апрель 2019 в размере 82 179,95 рублей;

Потерпевший №1 за апрель 2019 года в размере 38 151,26 рублей;

ФИО102 за февраль 2019 года в размере 50 650,61 рублей, за апрель 2019 года в размере 42 897,45 рублей;

ФИО103 за апрель 2019 года в размере 169 594,10 рублей;

ФИО104 за март 2019 года в размере 138 233,05 рублей, за апрель 2019 года в размере 14 066,54 рублей;

ФИО105 за апрель 2019 года в размере 73 611,30 рублей;

ФИО106 за апрель 2019 года в размере 57 427,85 рублей;

ФИО107 за апрель 2019 года в размере 54 267,60 рублей;

ФИО108 за февраль 2019 года в размере 64 503,18 рублей;

ФИО109 за апрель 2019 года в размере 45 246,29 рублей;

ФИО110 за апрель 2019 года в размере 50 032,34 рублей;

ФИО111 за апрель 2019 года в размере 11 956,19 рублей;

ФИО112 за апрель 2019 года в размере 86 052,17 рублей;

ФИО113 за апрель 2019 года в размере 122 597,02 рублей;

ФИО114 за апрель 2019 года в размере 131 189,33 рублей;

ФИО115 за апрель 2019 года в размере 62 037,45 рублей;

ФИО116 за март 2019 года в размере 6 918,73 рублей;

ФИО117 за апрель 2019 года в размере 58 385,41 рублей;

ФИО118 за февраль 2019 года в размере 23 785,20 рублей;

ФИО119 за апрель 2019 года в размере 12 169,24 рублей;

ФИО120 за март 2019 года в размере 36 936,26 рублей, за апрель 2019 года в размере 47 661,78 рублей;

ФИО121 за февраль 2019 года в размере 22 573,67 рублей, за март 2019 года в размере 21 887,55 рублей, за апрель 2019 года в размере 35 660,33 рублей;

ФИО122 за апрель 2019 года в размере 40 224,65 рублей;

ФИО123 за февраль 2019 года в размере 35 695,30 рублей, за апрель 2019 года в размере 81 868,57 рублей;

ФИО124 за февраль 2019 года в размере 15 762,09 рублей;

ФИО125 за февраль 2019 года в размере 37 722,45 рублей, за апрель 2019 года в размере 71 404,29 рублей;

ФИО126 за апрель 2019 года в размере 13 799,60 рублей;

ФИО127 за апрель 2019 года в размере 9 973,00 рублей;

ФИО128 за апрель 2019 года в размере 77 991,93 рублей;

ФИО129 за апрель 2019 года в размере 39 843,23 рублей;

ФИО130 за апрель 2019 года в размере 111 003,00 рублей;

ФИО131 за февраль 2019 года в размере 35 575,92 рублей;

ФИО132 за февраль 2019 года в размере 13 318,80 рублей, за апрель 2019 года в размере 128 724,79 рублей;

ФИО133 за февраль 2019 года в размере 20 942,37 рублей, за март 2019 года в размере 30 155,68 рублей, за апрель 2019 года в размере 36 000,38 рублей;

ФИО232 ФИО134 за февраль 2019 года в размере 20 621,38 рублей, за март 2019 года в размере 11 971,70 рублей, за апрель 2019 года в размере 35 493,47 рублей;

ФИО135 за апрель 2019 года в размере 33 498,48 рублей;

ФИО136 за апрель 2019 года в размере 211 424,11 рублей;

ФИО137 за март 2019 года в размере 17 472,82 рублей, за апрель 2019 года в размере 37 704,28 рублей;

ФИО138 за апрель 2019 года в размере 11 022,10 рублей;

ФИО139 за март 2019 года в размере 2 209,97 рублей;

ФИО140 за февраль 2019 года в размере 99 555,49 рублей;

ФИО141 за февраль 2019 года в размере 124 871,50 рублей;

ФИО142 за февраль 2019 года в размере 23 412,48 рублей;

ФИО143 за апрель 2019 года в размере 146 616,48 рублей;

ФИО144 за февраль 2019 года в размере 10 965,35 рублей, за апрель 2019 года в размере 25 393,58 рублей;

ФИО145 за февраль 2019 года в размере 16 058,14 рублей, за апрель 2019 года в размере 6 760,73 рублей;

ФИО146 за апрель 2019 года в размере 32 694,29 рублей;

ФИО147 за апрель 2019 года в размере 49 631,98 рублей;

ФИО148 за апрель 2019 года в размере 139 397,47 рублей;

ФИО149 за апрель 2019 года в размере 39 238,07 рублей;

ФИО233 ФИО203 за март 2019 года в размере 112 801,92 рублей;

ФИО150 за март 2019 года в размере 17 989,94 рублей, за апрель 2019 года в размере 122 345,69 рублей;

ФИО151 за апрель 2019 года в размере 114 907,75 рублей;

ФИО152 за апрель 2019 года в размере 117 425,50 рублей;

ФИО153 за февраль 2019 года в размере 38 075,83 рублей, за март 2019 года в размере 36 940,92 рублей, за апрель 2019 года в размере 70 888,88 рублей;

ФИО154 за апрель 2019 года в размере 95 705,83 рублей;

ФИО155 за апрель 2019 года в размере 133 183,81 рублей;

ФИО156 за март 2019 года в размере 12 095,90 рублей, за апрель 2019 года в размере 42 134,56 рублей;

ФИО157 за март 2019 года в размере 35 639,57 рублей;

ФИО158 за март 2019 года в размере 56 984,50 рублей;

ФИО159 за апрель 2019 года в размере 141 839,98 рублей;

ФИО160 за апрель 2019 года в размере 163 818,78 рублей;

ФИО161 за апрель 2019 года в размере 76 628,16 рублей;

ФИО162 за апрель 2019 года в размере 32 365,26 рублей;

ФИО163 за апрель 2019 года в размере 89 098,90 рублей;

ФИО164 за март 2019 года в размере 6 199,00 рублей, за апрель 2019 года в размере 41 168,67 рублей;

ФИО165 за апрель 2019 года в размере 40 015,00 рублей;

ФИО166 за февраль 2019 года в размере 185 050,59 рублей;

ФИО167 за апрель 2019 года в размере 32 564,56 рублей;

ФИО168 за февраль 2019 года в размере 341 524,62 рублей;

ФИО169 за март 2019 года в размере 16 778,00 рублей, за апрель 2019 года в размере 164 910,55 рублей;

ФИО170 за апрель 2019 года в размере 18 841,92 рублей;

ФИО171 за апрель 2019 года в размере 69 418,60 рублей;

ФИО172 за февраль 2019 года в размере 62 693,44 рублей;

ФИО173 за апрель 2019 года в размере 216 455,70 рублей;

ФИО174 за апрель 2019 года в размере 32 456,91 рублей;

ФИО175 за апрель 2019 года в размере 87 850,57 рублей;

ФИО176 за апрель 2019 года в размере 1 955,20 рублей;

ФИО177 за апрель 2019 года в размере 173 823,41 рублей;

ФИО178 за апрель 2019 года в размере 26 324,47 рублей;

ФИО179 за апрель 2019 года в размере 71 371,20 рублей;

ФИО180 за февраль 2019 года в размере 29 026,76 рублей, за апрель 2019 года в размере 39 868,57 рублей;

ФИО181 за апрель 2019 года в размере 101 941,98 рублей, 

а всего полностью свыше двух месяцев не выплатил заработную плату и иные установленные законом выплаты 182 работникам Общества на общую сумму 18 130 250,24 рублей. 

Вместе с этим, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, генеральный директор ОАО и ПАО «ММП» ФИО101, находясь в административном здании Общества по адресу: 

<

адрес>, г. Мурманск, Октябрьский административный округ, 

<

адрес>, в нарушение ст. 37 Конституции Российской Федерации, ст. 2 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ), обеспечивающей право каждого работника на своевременную и в полном размере выплату справедливой заработной платы для достойного существования человека и его семьи, и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда; ст. 21 ТК РФ, предусматривающей обязанность работодателя обеспечить своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии с квалификацией работника, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы; ст. 22 ТК РФ, согласно которой работодатель обязан выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные трудовыми договорами; ст. 136 ТК РФ, предусматривающей выплату заработной платы не реже чем каждые полмесяца; ст.84.1 ТК РФ, предусматривающей расчет работодателя с работником в день прекращения трудового договора, в соответствии со статьей 140 ТК РФ, вопреки ч. 2 ст. 855 Гражданского кодекса Российской Федерации, установившей очередность списания денежных средств со счета и определившей приоритет по списанию денежных средств со счета на оплату труда лицам, работающим по трудовому договору, над списанием денежных средств на хозяйственные нужды предприятия, связанные с уставной деятельностью и обслуживанием производственного процесса, имея реальную возможность для выплаты заработной платы, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, выразившихся в стремлении сократить расходы Общества за счет невыплаты заработной платы работникам ОАО и ПАО «ММП», и погасить денежными средствами, причитающимися к выплате им заработной платы, хозяйственные нужды Общества, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, частично, менее половины подлежащих выплате суммы, свыше трех месяцев не выплатил заработную плату и иные установленные законом выплаты следующим работникам Общества:

ФИО6 за март 2019 года в размере 43 384,34 рублей;

ФИО18 за март 2019 года в размере 16 807,50 рублей;

ФИО182 за февраль 2019 года в размере 109 809,86 рублей;

ФИО20 за март 2019 года в размере 63 459,35 рублей;

ФИО183 за февраль 2019 года в размере 195 153,20 рублей;

ФИО184 за февраль 2019 года в размере 70537,71 рублей;

ФИО185 за март 2019 года в размере 86 595,54 рублей;

ФИО32 за февраль 2019 года в размере 29 495,10 рублей;

ФИО33 за март 2019 года в размере 27 785,50 рублей; 

ФИО186 за март 2019 года в размере 13 557,61 рублей;

ФИО187 за февраль 2019 года в размере 21 366,84 рублей;

ФИО38 за февраль 2019 года в размере 21 585,78 рублей;

ФИО188 за март 2019 года в размере 91 840,25 рублей;

ФИО189 за март 2019 года в размере 1 912 281,63 рублей; 

ФИО190 за март 2019 года в размере 26 311,99 рублей; 

ФИО44 за март 2019 года в размере 34 097,25 рублей;

ФИО50 за февраль 2019 года в размере 46 591,07 рублей;

ФИО191 за февраль 2019 года в размере 42 915,72 рублей; 

ФИО57 за февраль 2019 года в размере 58 614,92 рублей;

ФИО58 за март 2019 года в размере 53 519,86 рублей;

ФИО192 за март 2019 года в размере 44 363,15 рублей;

ФИО72 за март 2019 года в размере 40 278,65 рублей;

ФИО77 за февраль 2019 года в размере 27 946,78 рублей;

ФИО193 за февраль 2019 года в размере 57 888,00 рублей;

ФИО84 за март 2019 года в размере 19 609,00 рублей; 

ФИО194 за март 2019 года в размере 71 097,12 рублей;

ФИО195 за март 2019 года в размере 85 847,54 рублей;

ФИО90 за март 2019 года в размере 133 727,75 рублей;

ФИО92 за март 2019 года в размере 74 054,22 рублей;

ФИО103 за март 2019 года в размере 53 574,40 рублей;

ФИО112 за март 2019 года в размере 27 978,77 рублей;

ФИО196 за февраль 2019 года в размере 32 801,99 рублей;

ФИО197 за март 2019 года в размере 63 273,15 рублей;

ФИО136 за март 2019 года в размере 53 741,60 рублей;

ФИО198 за февраль 2019 года в размере 76 388,94 рублей;

ФИО163 за март 2019 года в размере 68 388,82 рублей;

ФИО164 за февраль 2019 года в размере 9 649,23 рублей;

ФИО199 за март 2019 года в размере 42 252,93 рублей;

ФИО169 за февраль 2019 года в размере 23 035,33 рублей;

ФИО170 за март 2019 года в размере 31 171,47 рублей;

ФИО173 за март 2019 года в размере 46 948,45 рублей;

ФИО175 за март 2019 года в размере 17 961,85 рублей;

ФИО176 за март 2019 года в размере 111 813,60 рублей;

ФИО177 за март 2019 года в размере 42 096,35 рублей;

ФИО178 за февраль 2019 года в размере 12 319,10 рублей;

ФИО181 за март 2019 года в размере 30 712,60 рублей, 

а всего частично, менее половины подлежащих выплате суммы, свыше трех месяцев не выплатил заработную плату и иные установленные законом выплаты 46 работникам Общества на общую сумму 4 264 631,81 рублей.

При этом, генеральный директор ФИО101 имел возможность в полном объеме погасить задолженность по заработной плате перед указанными работниками за счет денежных средств, поступивших в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на расчетные счета ОАО и ПАО «ММП» в общем размере 181 871 185,81 рублей и 30 004,88 долларов США, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 888 660,17 рублей, за счет денежных средств, поступивших в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кассу ОАО и ПАО «ММП» в общем размере 17 092 173,97 рублей, а также за счет денежных средств Общества в общем размере 120 165 032,13 рублей, не поступивших на расчетные счета ОАО и ПАО «ММП» от организаций – должников (дебиторов) вследствие направления финансовых поручений и заключения соглашений о зачете взаимных требований. 

Не выплачивая указанным работникам ОАО и ПАО «ММП» заработную плату в установленные ст.ст. 22 и 136 ТК РФ сроки, генеральный директор Общества ФИО101 действовал из корыстной и иной личной заинтересованности, выразившихся:

- в стремлении наладить бесперебойную работу Общества с целью сохранить свое, как наемного работника, должностное положение руководителя организации, и заработную плату на установленном ему уровне, не желая улучшить производственные показатели иными, законными способами, желая поддержать образ успешного руководителя с целью развития собственной карьеры и авторитета, в целях повышения своей деловой репутации перед акционерами Общества, контрагентами ОАО и ПАО «ММП», имея стремление создать перед ними представление о себе как о компетентном, успешном руководителе;

- в стремлении приукрасить действительное положение дел в ОАО и ПАО «ММП», не желая принимать кадровые и организационно-штатные решения в Обществе, не желая снижать материальную заинтересованность персонала и принимать другие меры по оптимизации расходов Общества;

- в желании получать стабильно высокий доход в виде заработной платы, в качестве материального стимулирования его труда, в размере 550 000 рублей ежемесячно.

Также ФИО101, будучи обязанным распоряжаться имуществом и денежными средствами Общества для извлечения прибыли путем удовлетворения общественных потребностей в продукции, работах и услугах, согласно п. 2.2.1 срочного трудового договора, заключенного ДД.ММ.ГГГГ между генеральным директором ОАО «ММП» ФИО101 и председателем Совета директоров ОАО «ММП» (далее – договор), а также согласно п. 3.1 Главы 1 Устава Общества, достоверно зная, что обязан выполнять условия договора, а также то, что согласно п. 6.3 договора он может быть досрочно прекращен и в этом случае его полномочия как генерального директора прекращаются досрочно, и он как генеральный директор подлежит увольнению из Общества, являлся лицом, заинтересованным в первоочередном осуществлении расчетов по хозяйственным договорам ОАО и ПАО «ММП», не связанных с исполнением обязательств перед работниками, используя свои властные полномочия по распоряжению денежными средствами Общества, руководствуясь своими личными интересами имущественного и неимущественного характера и частными интересами организации, распоряжался ими по своему усмотрению, направляя их на хозяйственные нужды ОАО и ПАО «ММП», связанные с уставной деятельностью и обслуживанием производственного процесса.

Тем самым, генеральный директор ОАО и ПАО «ММП» ФИО101, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, существенно нарушил предусмотренные действующим законодательством конституционные права вышеуказанных работников Общества на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в общем размере 22 394 882,05 рублей, чем им причинен имущественный вред.

Кроме того, являясь руководителем ОАО и ПАО «ММП» ФИО101 был самостоятелен в принятии решений и ответственен за финансово-хозяйственную деятельность Общества, отражение ее результатов в бухгалтерском и налоговом учете, а также являлся уполномоченным лицом, на которое в соответствии со ст. 57 Конституции Российской Федерации, ст. ст. 19, 23, и п. 1 ст. 45 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ) государством возложены следующие обязанности: своевременно и в полном объеме уплачивать налоги, законно установленные сборы, страховые взносы; вести в определенном законодательством Российской Федерации порядке учет объектов налогообложения; представлять в налоговые органы по месту учета налоговые декларации по тем налогам и сборам, которые обязан уплачивать возглавляемый им налогоплательщик; нести иные обязанности, определенные действующим законодательством Российской Федерации.

Так, в соответствии с п.1 ст.18.1 НК РФ в Российской Федерации устанавливаются страховые взносы, которые являются федеральными и обязательны к уплате на всей территории Российской Федерации.

ОАО и ПАО «ММП» в соответствии со статьей 19 НК РФ являлось налогоплательщиком и плательщиком страховых взносов, на которое согласно ст. 57 Конституции РФ возложена обязанность уплачивать соответственно налоги и страховые взносы.

Кроме этого, данная обязанность установлена положениями п.п. 1, 7, 9 п. 1 ст. 23 НК РФ, в соответствии с которыми Общество обязано уплачивать законно установленные налоги, выполнять законные требования налогового органа об устранении выявленных нарушений законодательства о налогах и сборах, а также нести иные обязанности, предусмотренные законодательством о налогах и сборах.

Пунктами 2 и 4 ст.44 НК РФ предусмотрено, что обязанность по уплате конкретного налога, сбора или страховых взносов возлагается на налогоплательщика, плательщика сбора или плательщика страховых взносов с момента возникновения установленных законодательством о налогах и сборах обстоятельств, предусматривающих уплату данного налога, сбора или страховых взносов.

В соответствии с п.1 ст.419 НК РФ Общество является плательщиком страховых взносов и обязано исчислять и уплачивать страховые взносы.

Согласно п. 1 и 9 ст.45 НК РФ налогоплательщик обязан самостоятельно исполнить обязанность по уплате налога и страховых взносов, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах. Обязанность по уплате налога и страховых взносов должна быть выполнена в срок, установленный законодательством о налогах и сборах. Неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанности по уплате налога и страховых взносов является основанием для направления налоговым органом налогоплательщику, плательщику страховых взносов требования об уплате налога, страховых взносов.

В соответствии со ст.46 НК РФ в случае неуплаты или неполной уплаты налогов, страховых взносов в установленный срок обязанность по уплате налога и страховых взносов исполняется в принудительном порядке путем обращения взыскания на денежные средства на счетах налогоплательщика (налогового агента, плательщика страховых взносов) - организации или индивидуального предпринимателя в банках и его электронные денежные средства.

Взыскание налога и страховых взносов производится по решению налогового органа путем направления на бумажном носителе или в электронном виде в банк, в котором открыты счета налогоплательщика – организации или индивидуального предпринимателя, поручения налогового органа на списание и перечисление в бюджетную систему Российской Федерации необходимых денежных средств со счетов налогоплательщика – организации или индивидуального предпринимателя.

Поручение налогового органа на перечисление налога и страховых взносов исполняется банком не позднее одного операционного дня, следующего за днем получения им указанного поручения, если взыскание налога и страховых взносов производится с рублевых счетов, не позднее двух дней, если взыскание налога и страховых взносов производится с валютных счетов, если это не нарушает порядок очередности платежей, установленный гражданским законодательством Российской Федерации.

В соответствии со ст.76 НК РФ приостановление операций по счетам в банке и переводов электронных денежных средств применяется для обеспечения исполнения решения о взыскании налога, сбора, страховых взносов, пеней и (или) штрафа, если иное не предусмотрено НК РФ. Приостановление операций по счету означает прекращение банком всех расходных операций по данному счету, если иное не предусмотрено НК РФ.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ у Общества образовалась недоимка по налогам, сборам, страховым взносам на сумму 41 517 860,20 рублей.

В целях взыскания недоимки по налогам, сборам, страховым взносам ИФНС России по г. Мурманску, в соответствии со статьями 45, 46, 69, и 76 НК РФ, был предпринят комплекс мер, направленный на принудительное взыскание с организации - налогоплательщика ОАО и ПАО «ММП» задолженности (недоимки) по налогам, сборам, страховым взносам и текущих налоговых платежей.

Так, в связи с невыполнением налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, ИФНС России по г. Мурманску в адрес ОАО и ПАО «ММП» были направлены следующие требования об уплате налога, сбора, пени, штрафа на общую сумму 83 976 519,59 рублей: 

- № от ДД.ММ.ГГГГ со сроком уплаты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29 055 722,71 рублей, по следующим видам налогов, сборов, страховых взносов: страховые взносы на обязательное медицинское страхование в федеральный фонд обязательного медицинского страхования за 2018 год в общем размере 5 534 924,60 рублей, страховые взносы на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату страховой пенсии за 2018 год в общем размере 20 063 821,77 рублей, страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации по дополнительному тарифу на страховую пенсию за 2018 год в общем размере 3 456 976,34 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ со сроком уплаты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 308,00 рублей, по следующим видам налогов, сборов, страховых взносов: налог на имущество организаций за 2018 год в размере 32 308,00 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ со сроком уплаты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 936 164,78 рублей, по следующим видам налогов, сборов, страховых взносов: страховые взносы на обязательное медицинское страхование в федеральный фонд обязательного медицинского страхования за 1 квартал 2019 года в общем размере 4 347 228,68 рублей, страховые взносы на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату страховой пенсии за 1 квартал 2019 года в общем размере 17 875 817,58 рублей, страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации по дополнительному тарифу на страховую пенсию за 1 квартал 2019 года в общем размере 2 713 118,52 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ со сроком уплаты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 265 780,00 рублей, по следующим видам налогов, сборов, страховых взносов: налог на доходы физических лиц за 1 квартал 2019 года в общем размере 16 265 780,00 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ со сроком уплаты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 144 179,10 рублей, по следующим видам налогов, сборов, страховых взносов: налог на добавленную стоимость за 1 квартал 2019 года в размере 3 144 179,10 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ со сроком уплаты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 057 796,00 рублей, по следующим видам налогов, сборов, страховых взносов: налог на имущество организаций за 1 квартал 2019 года в размере 1 057 796,00 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ со сроком уплаты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 484 569,00 рублей, по следующим видам налогов, сборов, страховых взносов: налог на добавленную стоимость за 1 квартал 2019 года в размере 9 484 569,00 рублей. 

В связи с неисполнением налогоплательщиком обязанности по уплате налогов и сборов в сроки, установленные вышеперечисленными требованиями, ИФНС России по г. Мурманску в порядке п. 3 ч. 1 ст. 46 НК РФ приняты следующие решения о взыскании налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика на общую сумму 83 175 297,28 рублей: 

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28 994 824,40 рублей; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 308,00 рублей; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 936 120,78 рублей; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 264 780,00 рублей; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 404 899,10 рублей; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 057 796,00 рублей; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 484 569,00 рублей.

Одновременно с принятием указанных решений ИФНС России по г. Мурманску направлены в банки следующие поручения налогового органа о списании и перечислении денежных средств на счетах налогоплательщика в банках (инкассовые поручения) и решения о приостановлении расходных операций по расчетным счетам ОАО и ПАО «ММП» на общую сумму 83 175 297,28 рублей:

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 527 978,69 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 010 784,34 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 456 061,37 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 308,00 рублей; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 347 206,68 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 875 795,58 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 713 118,52 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 264 780,00 рублей; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 404 899,10 рублей; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 484 569,00 рублей; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 057 796,00 рублей.

Таким образом, на основании вышеуказанных требований и решений налогового органа, ФИО101 был обязан произвести уплату начисленных налогов, сборов, страховых взносов, ему было достоверно известно не только о данной обязанности, но и о сроках уплаты и мерах принудительного взыскания задолженности.

В связи с тем, что ФИО101 было достоверно известно о наличии у возглавляемого им Общества недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, а также о том, что на расчетные счета Общества направлены инкассовые поручения, и в случае поступления денежных средств на расчетные счета они будут удержаны ИФНС России по г. Мурманску в счет погашения имеющейся недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, у него возник преступный умысел, направленный на сокрытие денежных средств ОАО и ПАО «ММП», за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, путем не использования при осуществлении предпринимательской деятельности ОАО и ПАО «ММП» расчётных счетов Общества, а предназначенные для поступления на расчетные счета Общества денежные средства перенаправлять на иные расчетные счета, тем самым умышленно препятствуя налоговому органу в лице ИФНС России по г. Мурманску в осуществлении принудительного взыскания недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, с расчётных счетов ОАО и ПАО «ММП». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО101, действуя умышленно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в административном здании Общества по адресу: 

<

адрес>, г. Мурманск, Октябрьский административный округ, 

<

адрес>, осознавая, что поступившие денежные средства на расчетные счета Общества будут списаны в счет погашения недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, желая сокрыть денежные средства ОАО и ПАО «ММП», за счет которых должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, лично подписал и направил финансовые поручения (распорядительные письма) в адреса организаций – должников (дебиторов) о перечислении денежных средств за выполненные работы и оказанные услуги на расчетные счета третьих лиц, являющихся кредиторами ОАО и ПАО «ММП», минуя расчетные счета возглавляемого им Общества, по которым налоговым органом были приняты решения о принудительном взыскании денежных средств в доход государства и приостановлены расходные операции, то есть проводил расчеты с нарушением их очередности, предусмотренной ст. 855 Гражданского кодекса Российской Федерации, в результате чего были ликвидированы дебиторские задолженности заказчиков (покупателей) перед ОАО и ПАО «ММП» и кредиторские задолженности ОАО и ПАО «ММП» перед поставщиками, в том числе:

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО231" на сумму 124 280,00 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ АО ФИО231", минуя расчетные счета ПАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 124 280,00 рублей;

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО231" на сумму 1 185 976,80 рублей, по которому платежными поручениями №№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО231", минуя расчетные счета ПАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на общую сумму 1 185 976,80 рублей;

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО231" на сумму 1 294 500,00 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ АО ФИО231", минуя расчетные счета ПАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 1 294 500,00 рублей;

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО231" на сумму 505 000,00 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ АО "ФИО231", минуя расчетные счета ПАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 505 000,00 рублей.

Всего на основании данных финансовых поручений вышеуказанными организациями произведено перечисление денежных средств на счета кредиторов ОАО и ПАО «ММП», минуя расчетные счета данного Общества, в общем размере 3 109 756,8?0 рублей.

Вместе с этим, реализуя свой преступный умысел, ФИО101, действуя умышленно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в административном здании Общества по адресу: 

<

адрес>, г. Мурманск, Октябрьский административный округ, 

<

адрес>, осознавая, что поступившие денежные средства на расчетные счета Общества будут списаны в счет погашения недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, желая сокрыть денежные средства ОАО и ПАО «ММП», за счет которых должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, дал устные указания (распоряжения) подчиненными работниками – заместителю генерального директора – начальнику Управления экономики и финансов ОАО и ПАО «ММП» ФИО200 №1, заместителю начальника Управления экономики и финансов ОАО и ПАО «ММП» ФИО200 №3, и.о. заместителя начальника Управления экономики и финансов ОАО и ПАО «ММП» ФИО208, не осведомленным о преступных намерениях ФИО101 на сокрытие денежных средств Общества от взыскания недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, подписать и направить финансовые поручения (распорядительные письма) в адреса организаций – должников (дебиторов) о перечислении денежных средств за выполненные работы и оказанные услуги на расчетные счета третьих лиц, являющихся кредиторами ОАО и ПАО «ММП», минуя расчетные счета возглавляемого им Общества, по которым налоговым органом были приняты решения о принудительном взыскании денежных средств в доход государства и приостановлены расходные операции, то есть проводил расчеты с нарушением их очередности, предусмотренной ст. 855 Гражданского кодекса Российской Федерации, в результате чего были ликвидированы дебиторские задолженности заказчиков (покупателей) перед ОАО и ПАО «ММП» и кредиторские задолженности ОАО и ПАО «ММП» перед поставщиками, в том числе:

- финансовое поручение б/н от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО242" на сумму 8 850,60 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО243, минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 8 850,60 рублей;

- финансовое поручение б/н от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО244" на сумму 83 040,00 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО245 минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 83 040,00 рублей;

- финансовое поручение б/н от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО246" на сумму 24 995,00 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО247", минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 24 995,00 рублей;

- финансовое поручение б/н от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО248" на сумму 8 850,00 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО250 минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 8 850,00 рублей;

- финансовое поручение № УЭБО-746 от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ИП ФИО200 №5 на сумму 71 834,00 рублей, по которому платежными поручениями №№, 41 от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО200 №5, минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 71 834,00 рублей;

- финансовое поручение б/н от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО251" на сумму 234 085,00 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО252", минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 234 085,00 рублей;

- финансовое поручение б/н от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО253" на сумму 11 600,00 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО255", минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 11 600,00 рублей;

- финансовое поручение б/н от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО256" на сумму 14 840,00 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО257", минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 14 840,00 рублей;

- финансовое поручение б/н от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО258" на сумму 16 164,00 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО259, минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 16 164,00 рублей;

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО260" на сумму 30 000,00 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО261", минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 30 000,00 рублей;

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ООО "Мурманская экологическая компания" на сумму 88 935,00 рублей, по которому платежными поручениями №№, 264 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО262", минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 88 935,00 рублей;

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ИП ФИО209 на сумму 24 255,00 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО209, минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 24 255,00 рублей;

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ИП ФИО210 на сумму 132 099,68 рублей, по которому платежными поручениями №№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО210, минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 132 099,68 рублей;

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ИП ФИО211 на сумму 109 799,92 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО211, минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 109 799,92 рублей;

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ООО "Мурманская экологическая компания" на сумму 72 660,00 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ООО "Мурманская экологическая компания", минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 72 660,00 рублей;

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО263" на сумму 3 550,00 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ООО "ФИО264", минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 3 550,00 рублей;

- финансовое поручение б/н от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО264" на сумму 15 000,00 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО264", минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 15 000,00 рублей;

- финансовое поручение б/н от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО264" на сумму 44 100,00 рублей и финансовое поручение б/н от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ООО "БПО Евразия-Снаб" на сумму 37 800,00 рублей, по которым платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО264", минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 81 900,00 рублей;

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО264" на сумму 70 000,00 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ООО "ФИО264", минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 70 000,00 рублей;

- финансовое поручение № УЭФ-676 от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО271" на сумму 24 000,00 рублей, по которому платежными поручениями №№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО272", минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на общую сумму 24 000,00 рублей;

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес №" на сумму 164 222,84 рублей, по которому платежными поручениями №№, 507 от ДД.ММ.ГГГГ ООО №", минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на общую сумму 164 222,84 рублей;

- финансовое поручение б/н от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО273" на сумму 29 500,00 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО274, минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 29 500,00 рублей;

- финансовое поручение № №- от ДД.ММ.ГГГГ в адрес № на сумму 60 450,00 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ООО "ФИО275", минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 60 450,00 рублей;

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО277" на сумму 21 600,00 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ООО "БПО ФИО278", минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 21 600,00 рублей;

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО279" на сумму 2 950,00 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ООО "ФИО280", минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 2 900,00 рублей;

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ИП ФИО200 №5 на сумму 68 577,71 рублей, по которому платежными поручениями №№ от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО200 №5, минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на общую сумму 68 577,71 рублей;

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО281" на сумму 100 000,00 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО282, минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 100 000,00 рублей;

- финансовое поручение б/н от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО283" на сумму 32 200,00 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО284, минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 32 200,00 рублей;

- финансовое поручение б/н от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО285" на сумму 114 116,00 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ООО "БПО ФИО286", минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 114 116,00 рублей;

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО287" на сумму 7 560,00 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ООО "ФИО288", минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 7 560,00 рублей;

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО289" на сумму 70 000,00 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ООО "ФИО290", минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 70 000,00 рублей;

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО291" на сумму 24 150,00 рублей, по которому платежными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО292", минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на общую сумму 24 150,00 рублей;

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО294" на сумму 18 730,00 рублей, по которому платежными поручениями №№, 255 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО293", минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на общую сумму 18 730,00 рублей;

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО295" на сумму 36 500,00 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ООО ФИО296", минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 36 500,00 рублей;

- финансовое поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО297" на сумму 285 701,20 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ООО "БПО ФИО298", минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 285 701,20 рублей;

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО299" на сумму 171 000,00 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ООО "БПО ФИО300", минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 171 000,00 рублей;

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО301" на сумму 21 600,00 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ООО "БПО ФИО302", минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 21 600,00 рублей;

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО304" на сумму 40 000,00 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ООО ФИО303", минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 20 000,00 рублей;

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО305 на сумму 31 000,00 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ООО "БПО ФИО306", минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 31 000,00 рублей;

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО308" на сумму 69 165,00 рублей, по которому платежными поручениями №№ от ДД.ММ.ГГГГ, №№, 165 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО307", минуя расчетные счета ОАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на общую сумму 69 165,00 рублей;

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО309" на сумму 9 610,64 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО310", минуя расчетные счета ПАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 9 610,64 рублей;

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО314" на сумму 3 999,60 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО311 расчетные счета ПАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 3 999,60 рублей;

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО315" на сумму 7 249,99 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО312", минуя расчетные счета ПАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 7 249,99 рублей;

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО316" на сумму 6 289,92 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО313", минуя расчетные счета ПАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 6 289,22 рублей;

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО317" на сумму 53 760,00 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ООО "ФИО320", минуя расчетные счета ПАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 53 760,00 рублей;

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО318 на сумму 60 000,00 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО321", минуя расчетные счета ПАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 60 000,00 рублей;

- финансовое поручение № № от ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО319" на сумму 34 503,08 рублей, по которому платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО322", минуя расчетные счета ПАО «ММП», на счета кредиторов данного Общества перечислило денежные средства на сумму 34 503,08 рублей.

Распоряжения ФИО101 о подписании и направлении указанных финансовых поручений в адреса организаций – должников (дебиторов) были исполнены подчиненными работниками ФИО200 №1, ФИО200 №3, ФИО208 Всего на основании данных финансовых поручений вышеуказанными организациями произведено перечисление денежных средств на счета кредиторов ОАО и ПАО «ММП», минуя расчетные счета данного Общества, в общем размере 2 650 843,48? рублей.

Вместе с этим, реализуя свой преступный умысел, ФИО101, действуя умышленно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в административном здании Общества по адресу: 

<

адрес>, г. Мурманск, Октябрьский административный округ, 

<

адрес>, осознавая, что поступившие денежные средства на расчетные счета Общества будут списаны в счет погашения недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, желая сокрыть денежные средства ОАО и ПАО «ММП», за счет которых должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, лично подписал соглашения о зачете взаимных требований с организациями – должниками (дебиторами) ОАО и ПАО «ММП», согласно которым были прекращены обязательства оплаты выполненных работ и оказанных услуг, в целях не поступления денежных средств на расчетные счета возглавляемого им Общества, по которым налоговым органом были приняты решения о принудительном взыскании денежных средств в доход государства и приостановлены расходные операции, то есть проводил расчеты с нарушением их очередности, предусмотренной ст. 855 Гражданского кодекса Российской Федерации, в результате чего были ликвидированы дебиторские задолженности заказчиков (покупателей) перед ОАО и ПАО «ММП», в том числе:

- соглашение о зачете взаимных требований № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО323" на сумму 138 320,00 рублей;

- соглашение о зачете взаимных требований № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО324" на сумму 248 792,28 рублей.

На основании данных соглашений о зачете взаимных требований были прекращены обязательства вышеуказанных организаций по оплате выполненных работ и оказанных услуг перед ОАО и ПАО «ММП» и денежные средства в общем размере 387 112,28 рублей не поступили на расчетные счета данного Общества.

Вместе с этим, реализуя свой преступный умысел, ФИО101, действуя умышленно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в административном здании Общества по адресу: 

<

адрес>, г. Мурманск, Октябрьский административный округ, 

<

адрес>, осознавая, что поступившие денежные средства на расчетные счета Общества будут списаны в счет погашения недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, желая сокрыть денежные средства ОАО и ПАО «ММП», за счет которых должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, дал устные указания (распоряжения) подчиненными работниками – заместителю генерального директора – начальнику Управления экономики и финансов ОАО и ПАО «ММП» ФИО200 №1, заместителю начальника Управления экономики и финансов ОАО и ПАО «ММП» ФИО200 №3, не осведомленным о преступных намерениях ФИО101 на сокрытие денежных средств Общества от взыскания недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, подписать соглашения о зачете взаимных требований с организациями – должниками (дебиторами) ОАО и ПАО «ММП», согласно которым были прекращены обязательства оплаты выполненных работ и оказанных услуг, в целях не поступления денежных средств на расчетные счета возглавляемого им Общества, по которым налоговым органом были приняты решения о принудительном взыскании денежных средств в доход государства и приостановлены расходные операции, то есть проводил расчеты с нарушением их очередности, предусмотренной ст. 855 Гражданского кодекса Российской Федерации, в результате чего были ликвидированы дебиторские задолженности заказчиков (покупателей) перед ОАО и ПАО «ММП», в том числе:

- соглашение о зачете взаимных требований № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО325" на сумму 13 578,60 рублей;

- соглашение о зачете взаимных требований № от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО212 на сумму 107 083,06 рублей;

- соглашение о зачете взаимных требований № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО326" на сумму 2 210 000,00 рублей;

- соглашение о зачете взаимных требований № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО327" на сумму 20 000,00 рублей;

- соглашение о зачете взаимных требований № от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО200 №7 на сумму 59 251,00 рублей;

- соглашение о зачете взаимных требований № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО328" на сумму 138 250,00 рублей;

- соглашение о зачете взаимных требований № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО329" на сумму 138 250,00 рублей.

Распоряжения ФИО101 о подписании соглашений о зачете взаимных требований с организациями – должниками (дебиторами) были исполнены подчиненными работниками ФИО200 №1, ФИО200 №3 На основании данных соглашений о зачете взаимных требований были прекращены обязательства вышеуказанных организаций по оплате выполненных работ и оказанных услуг перед ОАО и ПАО «ММП» и денежные средства в общем размере 2 686 412,66? рублей не поступили на расчетные счета данного Общества.

Таким образом, ФИО101, заведомо зная о существовании у возглавляемого им Общества недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, которая на ДД.ММ.ГГГГ стала составлять 94 804 912,59 рублей, действуя умышленно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи достоверно осведомленным о приостановлении налоговым органом расходных операций по расчетным счетам Общества, предвидя, что при поступлении денежных средств на расчетные счета, за счет них будет произведено взыскание недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, умышленно вывел их из-под процедуры принудительного взыскания, имея реальную возможность погасить имеющуюся недоимку по налогам, сборам, страховым взносам, с целью сокрытия данных денежных средств, подлежащих взысканию в бесспорном порядке, минуя расчетные счета ОАО и ПАО «ММП», израсходовал данные денежные средства на нужды ОАО и ПАО «ММП», тем самым, сокрыл денежные средства организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам, страховым взносам, в крупном размере, на общую сумму 8 834 125,22? рублей (3 109 756,8?0 + 2 650 843,48 + 387 112,28 + 2 686 412,66? = 8 834 125,22 рублей).

В судебном заседании защитник ФИО213 и подсудимый ФИО101 заявили ходатайство о прекращении уголовного дела на основании п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

ФИО101 пояснил, что хорошо понимает сущность предъявленного ему обвинения, ему известны последствия прекращения уголовного дела по указанному не реабилитирующему основанию.

Государственный обвинитель ФИО207 полагал, что имеются основания для прекращения уголовного дела в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, против прекращения уголовного дела по этому основанию не возражал.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к следующим выводам.

Преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 145.1, ч.1 ст.199.2 УК РФ, в совершении которых обвиняется ФИО101, отнесены законом к категории небольшой тяжести.

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если после совершения преступления небольшой тяжести прошло два года.

Согласно ч.2 ст.78 УК РФ сроки давности исчисляются со дня совершения преступления и до момента вступления приговора суда в законную силу.

Согласно п.17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2013 N 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» под днем совершения преступления, с которого начинается течение и исчисление сроков давности привлечения к уголовной ответственности, следует понимать день совершения общественно опасного действия (бездействия) независимо от времени наступления последствий (ч.2 ст.9 УК РФ).

Согласно п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.12.2018 № 46 «О некоторых вопросах судебной практики по делам о преступлениях против конституционных прав и свобод человека и гражданина (статьи 137, 138, 138.1, 139, 144.1, 145, 145.1 Уголовного кодекса Российской Федерации)», сроки давности уголовного преследования за совершение преступления, предусмотренного ст. 145.1 УК РФ, исчисляются с момента его фактического окончания, в частности со дня погашения задолженности, увольнения виновного лица или временного отстранения его от должности.

Как следует из материалов уголовного дела, на основании приказа (распоряжения) №/л от ДД.ММ.ГГГГ ФИО101 с ДД.ММ.ГГГГ был уволен с должности генерального директора ОАО «Мурманской морское пароходство» (

<

данные изъяты>).

Согласно предъявленному ФИО101 обвинению преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 145.1 УК РФ, было совершено в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, преступление, предусмотренное ч.1 ст.199.2 УК РФ, совершено в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, сроки давности, установленные ст.78 УК РФ, по обоим преступлениям следует исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Со дня совершения инкриминируемых ФИО101 преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 145.1, ч.1 ст.199.2 УК РФ, прошло более двух лет.

В соответствии с п.1 ст.254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ уголовное дело подлежит прекращению в случае истечения сроков давности уголовного преследования.

Прекращение уголовного дела влечет за собой одновременно прекращение уголовного преследования (ч.3 ст.24 УПК РФ).

При таких обстоятельствах уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО101, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 145.1, ч.1 ст.199.2 УК РФ, подлежит прекращению основании п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Гражданские иски ФИО4 на сумму 7291, 36 рублей, ФИО32 на сумму 93565,43 рубля, ФИО33 на сумму 237982,68 рубля, ФИО37 на сумму 157647,44 рубля, ФИО188 на сумму 233949,94 рубля, ФИО189 на сумму 1912281,63 рубля, ФИО72 на сумму 244119,3 рубля, ФИО93 на сумму 135942 рубля, ФИО95 на сумму 103674,5 рубля, ФИО214 на сумму 250000 рублей, ФИО97 на сумму 285049,34 рубля, ФИО196 на сумму 310191,39 рубля, ФИО127 на сумму 181192,02 рубля, ФИО156 на сумму 279399,9 рубля, ФИО199 на сумму 100000 рублей (т.20 л.д. 25, 44, 59, 68, 82, 92, 104, 121, 133, 140, 147, 158, 193, 236, т.25 л.д.83-85) подлежат оставлению без рассмотрению, что не лишает их права заявить указанные иски в порядке гражданского судопроизводства. При этом суд также учитывает представленные в материалах уголовного дела сведения о том, что в ходе предварительного следствия всем потерпевшим задолженность по заработной плате и иным установленным законом выплатам была выплачена в полном объеме (

<

данные изъяты>). 

Наложенный в ходе предварительного следствия на основании постановления Октябрьского районного суда г.Мурманска от ДД.ММ.ГГГГ арест на имущество ФИО101 – трехкомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, кадастровый №, подлежит отмене после вступления постановления в законную силу.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.24, 254 УПК РФ, суд 

постановил:

уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО101, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 145.1, ч.1 ст.199.2 УК РФ, прекратить на основании п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Гражданские иски ФИО4 на сумму 7291, 36 рублей, ФИО32 на сумму 93565,43 рубля, ФИО33 на сумму 237982,68 рубля, ФИО37 на сумму 157647,44 рубля, ФИО188 на сумму 233949,94 рубля, ФИО189 на сумму 1912281,63 рубля, ФИО72 на сумму 244119,3 рубля, ФИО93 на сумму 135942 рубля, ФИО95 на сумму 103674,5 рубля, ФИО214 на сумму 250000 рублей, ФИО97 на сумму 285049,34 рубля, ФИО196 на сумму 310191,39 рубля, ФИО127 на сумму 181192,02 рубля, ФИО156 на сумму 279399,9 рубля, ФИО199 на сумму 100000 рублей – оставить без рассмотрения.

Арест, наложенный на основании постановления Октябрьского районного суда г.Мурманска от ДД.ММ.ГГГГ на имущество, принадлежащее ФИО101, а именно трехкомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, кадастровый №, – отменить после вступления настоящего постановления в законную силу.

Меру пресечения ФИО101 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления настоящего постановления в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- семь папок-скоросшивателей, содержащие прошитые и пронумерованные документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в кабинете № ПАО «ММП» (т.32 л.д.80-82), оригиналы требований налогового органа с подколотыми отрезками бумаги с резолюцией генерального директора ОАО «ММП», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в кабинете № АО «ММП» (т.32 л.д.44-46) – возвратить по принадлежности в ПАО «ММП»; 

- три компакт-диска с выписками движения денежных средств по расчетным счетам ОАО и ПАО «ММП»; компакт-диск с приложениями к заключению специалиста от ДД.ММ.ГГГГ; компакт-диск с дампом информации, к которой получен доступ от телефона «Айфон 6 плюс»; компакт-диск – приложение № к исследованию ПАО «ММП» от ДД.ММ.ГГГГ; компакт-диск с электронной информацией о деятельности ОАО «ММП»; накопитель на жестких магнитных дисках с файлами базы программного обеспечения продукта «1С», выгрузкой почтового клиента (внутренней корпоративной переписки) и рабочих файлов, – хранить при материалах уголовного дела.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Мурманский областной суд через Октябрьский районный суд г.Мурманска в течение 10 суток со дня его вынесения.

Председательствующий –